Capitulum tertium

xlii

¶ penitenti respodet ea solando; ut deus racem esse sepe didicerat; et usq; modo sine intermissione p; sua liberacione ino carer; elemosynas paupib; (q; lucrosa valde fuit) p; se et p; tertio viro eroga- ren; qd sibi p;uleret deliberatio facit/ et filii alij prudentes viri/ parato anno oino suscipiter. Ad q; sib; consolata altis: ex qua nulla i; seqbant incouenie quas per abscessit. Interea liberos con- sulti: qd me inuare no; portui. Deinde Nurenbergia venies p;les diuinis et bus mani iuris doctores sib; collectos ca; co- siliis adi;: quisib; gatii aim feminine laq;os quibus popula esset patre feci, sed responsum nulluz babere potui decisiu;: p;f picta que hinc inde adesse videbant q; cug; vis attirata. Postremo in sancte memorie abbas sancti Egidij bti. Bn dicit ordinis magister Heinric;: qui in seculo doctor iuris exis; et modi pau lo ante reliqrat/ ob reformationis nuelle opus factu; in dicro monasterio. Bono inq; ad me estote aiso. Si femina i; boni est p;positi/ et adeo pia i; pau peres/ ac dorata bonis q; de ea dixistis mihi credite/ ipam deo illuminabit; ut videat qd faciendo in statu ponat salutis. Redi interea ad feminam: et ultimū modi fuge sup tactu sibi suasi. Ad que cu; se p;pararet: de q; tñ mudi piculu; non modicu; corporis et sibi mai; et forte alijs iminere poterat; affuit divina gra q; q; flition difficilime solutione dedit facilis. Sibi em incedit: ut q; tñ uig; vir tertiis debitu exigeret/ ipsa se q; bmoi obedi: nti letalem infirmitatem contra bere fingeret. et ne id mendaciuz esse/ ad anie infirmitatem hoc mente tenus apud se recorqueret: qua infirmitate/ anime scz p; mortale crimen certum est fm nram fidem queq; nedum ani me/ sed etiam cor: p;is perpetuam mor te subire. Ita fecit ut cogitauit: et divi na arridente gra/ vir p;us incontinens feminie compati cepit qua in alijs ve-

lam annis plimis ca; tñm o; vt sororez habet intactam: nec de adulterio viri q;co; aliude male audiu. Budies ego hanc castimonie noua et delusione pi; atq; raram practica; letus ita fieri p; miss: ex qua nulla i; seqbant incouenie habuit/ i; velut oue Joseph in castita te deduxit. ¶ Piger. Eur laudare au des femina in co; q; medaciu; dixisse vi- des et fice ambulasse. Lii em fer p; plus letalis vexare/ mendacij rea sui videt. ¶ Theologus. Verba feminine veritatē cotinebant et sonabat/ no; tñ ad cuius liber hois intellectu. Lertu em fuit: q; obedieido veriusq; hois morte incurre re meruit. p;mii anie p; adulteriu; et cor p;is paris et aie p; finale iudiciu; ppetu am morte habuiss. Nec sp; medaciu; qd loquit; cu; ab eo veritas aliq; obtricet nec ficio quevis medacio coequat. Et qd si scriptura sacra obstetrics laudat beatoz de zelo clementie qui in dei colas habuerunt/ non in falsitatis qd expisserunt. Ita et bec femina plurimū est comedada: q; die noctuq; extra thoru; p;stituta legitimū/ s; in eodez domo cu; viro alieno hitas: statu dei p;ceptu in adulterio transgreedi metuebat/ ut viri in datione aiso usq; mo mlt; anis i; vita casata ducat. Min; isup misaber; qd res tuli exm/ si sile factu a letō viro p;meda tu audiuer;. Refert em s. Heraclites/ vir (ut i;ct Tincē. i; speculo historiali li. 18.) religiosissim; qd il; suo quē padil;. scribit ad Lausuz epm de qdā nobilissima Loritha et chianissima gine et pulcherria: quā cu; iudex pagaz nnullis minis a voto costitutis mouet valeret ad sibi p;seriedū i; venereis. i; lus panar hac lenoi ut trios solidos dicti ab ea b;it tradidit corruptendā. Ad

gū

Libri

Tertii

qua cū viri p̄les stuprādi cā pallato p̄cio accederet; illa vulnus qddā in interiore se h̄c dixit cuius ferorē s̄t venientes ad cā sentirēt; horrore ptaglōis effugeret, vñ singulos misibiles p̄cabat ut ci paucos dies ad quietem concede rent. Interēa dū ōiones cōtinuas ad deū funderet; mis̄trus ei⁹ de⁹ / r qdā in uenīs ch̄ianus media nocte qn̄q et solidos attulit; virginē solabat; r ei per suavit̄ ut vestib⁹ exuta p̄p̄q̄s iuuenis indueret vestitu / r ita abcederet ipso manēre. Qd̄ r factū est. Nā in crastinū veritas appariuit; r iuuenis a bestiis d̄ uorād⁹ p̄ iudicē tradit; r tā p̄ sua q̄ p̄ virginis salute duplii martyrio corona⁹ est. Hoc em̄ mltinūba p̄fata femina in qdā p̄dicatiōe audierat; r exinde suā castitatem tuita est modo su pra expresso.

¶ Quātū viri caueſ h̄nt a ml̄ier⁹ familiariitate r blāditiā. Quō sexus non est vitupand⁹ in feminis / s̄t vietiū. Et due dācē cur vir excellit feminaz; r q̄re plus viri auſſant q̄ feminē. Lap. iiij.

B Philomene formicas r earū p̄ oua querunt audeſ ut come dāt; q̄ ex his qualescūt et ego te r sonore efficiunt. Estauit tudine ei⁹ cor tuū; nec caplari nutriti lib⁹. Et apti⁹ ibidē. vij. dic. Dic s̄p̄sē tradit) philomēa dicta a philos / r me soror mea es; r prudentiā voa amicā nos qd̄ dulce sonar; q̄ amat cāt⁹ dul tuā; ut custodiat te a ml̄iere extranea/ ces. vi. dicit⁹ a philos / r mene; q̄ cū can ab aliena q̄ ſhaba sua facit dulcia. Irtu cū alia cōrēdit/potius virā exuit q̄ retiuit em̄ recordē iuuenit trāscētē per cātū vieta deponat/nam rostro / collo plateas ml̄ier⁹ fmōib⁹; r blāditijs labio oē fere genus musicē effigiat; r sese nō nūq̄ cātib⁹ necat. In q̄ auc auori / cu pidi p̄ncipes / r viri deſignant / q̄ verb p̄lausō: ihs⁹ / r dulcib⁹ vel asturis simpli um tale pulsavit dubiū. Erit nō pl⁹ ſees p̄mūt in reb⁹ vel in aia veluti iner- xus fragil⁹ mūiaſ in ſac̄ ſtris / et ſibi a mes formiculas / r eoz fructus. Qd̄ b. viroꝝ dol̄ caueat q̄ masculin⁹; quē m̄ Hieremias cauſat vice dñi Hier. ii. p̄stat aio esse ſtantiorē. Preſca cī ar dices. Inuētiſunt in p̄lo meo imp̄i i ca monasteriū nři ordīs qdā i Colubā Adiātes q̄ſ auteps / laq̄os ponentes / ria mētio ap̄d ſorores nři ordīs fieret

Capitulum quartum xliii

debet Joanne Chrysost. et de quibusdam
 alijs scitis quicunque dicitur scriptura sat iuxta
 ruit feminas. Unde hanc scimus quod
 scola grammatica irascendo dixit. Vos vi-
 ri multa nimis semper peccatis per nos
 stru seruum fragiles si nobis facultas scriberet
 di et dicendi velut vobis affuerit vice redi-
 didicimus dudum fidelitatem vice. Et Theodo-
 lo. Traditum est homo non sumus heros; scimus
 quoniam prudens in sexu feminum quodque mali-
 suerit quem a deo bonum esse creatum non du-
 bitamus. Unde in scriptura sancta ubi a mulieri
 bona promonemur pene super adiectiuum ma-
 licie aliquid non mulierem adiungitur. ut in li-
 bis sapientialibus palam est. Prudenter itaque
 filio. Job versus est: quod e domo tota una
 cum diabolico relicta persecutrice sic cidebat
 nudit. Quasi una de statu mulierib[us] lo-
 curat ea, quod sexu reprehendere noluit a deo
 creatus; stultitia mulierem annexam. Par-
 imo alij scriptores ecclesiastici ubi caueat in
 beta femis de vago scorto peccati mere-
 tricemel de malo alio/norat haec quam d[icit] testantur. Ad primam autem noueris questionem.
 quod quisque ex causis viri amplius a fe-
 minis quam iste ab illis promoneri solet. quod
 de natura sunt propinquiores; ideo
 seduti turpius infinuntur. corpe et anima
 sunt liberiores; ideo tamquam vagi faciliter
 decipiuntur. complexione sua sunt calidio-
 res; ideo male citius inflammatur. corpe
 sunt elegantiores; ideo a feminis veloci
 affectantur. Et gradu et officio eminentiores
 res; ideo alij malo eorum excepto plus seca
 dolisani. Primo dico sunt deo natura
 propiniores viri quam feminae. propter quod dicit
 Ap[osto]l. Eccl. xvii. volo autem vos scire quod
 ois viri caput est Christus. Caput autem mu-
 lieris vir. Caput vero Christi dominus. Et ite-
 tur vir quod est velare caput suum
 quoniam imago et gloria dei est. mulier autem glo-
 ria viri est. Non enim vir ex muliere est; sed
 mulier ex viro. et enim non est creatus vir
 a muliere; sed mulier a viru. ubi ergo.

g. 14

vir dicitur esse imago dei; quod principaliter
 creatus est ad imaginem dei in quantum
 litteram amplius quam in muliere vigeret ratione que
 si ipse sit ratio. Secundo viri corpore et
 aio sunt liberos; quod dominus penes eos
 residet. unde stare et ambulare possunt ubi et
 quando volunt locum cum quisbuslibet. Libertas
 vero quoniam in abusum summis militis occasio
 est peccati. Quo per Henr. iij. mulieri homo
 a domino dicitur. sub viri potestate erit et ipse
 dominabitur tui. Et i. Pet. iij. quodlibet viri et
 non quodlibet velam hinc malicie libertatem;
 sed sicut servi dei. Tertio viri et plenior
 sua sunt calidores; ideo male citius in
 flammantur. cuius argumetum a sensu et tra-
 rio tertio Regum i. de David domini regulo.
 Eiusque cooptaret vestib[us] non calefiebat. et
 per quoniam per abissac adolescentulam pucher
 rimam in sinu viri positam non contabat; ipse
 quem tamen antea solo visu distante incepit plus
 res virores viventem inflamatum fuisse
 probat iuvenili etate et virili. ut in Ber-
 sabee patuit. unde in psalmo cantatur
 libi mei impleri sunt illusionibus et non
 est sanitas in carne mea. Quarto viri fe-
 minis corpore sunt eleganter statu-
 ra perceritate et in artu pulchritudine.
 Luius sit creator in omni fere animalium specie
 videtur posuisse; ut semper virum eminenti-
 rem/imo et pulchritudinem creauerit; sicut
 patet in pavone/pbastone/ancete/cotili-
 bo et in alijs multis. huius rei gratia
 de primo viro specialiter dicitur Henr. iij.
 Faciamus hominem ad imaginem et similitu-
 dinem nostram ut possit piscibus mariis et vo-
 latilibus celis et bestiis/omniverseque creau-
 re omnibus reptiliis quod moverur in terra.
 Quinto viri gradu et officio sunt femi-
 nis eminentiores rursum i. Tim. iij. Mu-
 lier in silentio discat cum omni subiectione
 docere. docere autem mulieri non permittit
 neque damnari in viru; sed esse in simili-
 tate. Adam enim subdit prius formam usque
 deinde Eva. Et Adam non est seduce-

Libri

Tertii

huius ante seducta in pueris caro fuit. Cum igitur audisti pueris omene voces ait, qd' tua dulcia decipit soleat in utroque sextu' dicitur oī diligētia sibi caueat ab alio ne qd' ad aiām deuoret. Tpē qd' tricesimū annū attigi vel circū steri qdā in loco aliquo tpe p̄di, cōdo, et p̄fessiōes audiēdo; de cui⁹ sigil lo nibil pandā deo duce. Venit p̄tū i mei noticiā virgo qdā corpe et aio/que meis cōstītūs vtebat frequenti in his qd' ad salutē spectabant aie. Nā de labore manuū vtebat; satis paucula vitam pro summis armis eligeret. Fugite inqz qd' ad bona sp̄salia ducebat, p̄p̄ Lb̄ m: et fornicationē. suasi; et nibil p̄fecit; vt mo qd' ingenio satis subtilis extitit et affe- cta verbo dīnino; instincitus qdā et re cete amore bereos; tādē femina vsum uelationes habebat speciem tenus satis pulchras et scripture sacre p̄sonas; s̄ qd' postremū liberata. Et qd' vitā emenda spū nescio. Qd' in dubiū verto ideo; qd' re vt sibi bñ p̄sulebat; rēnūstrā me et ab ut postmodū didici; clā vinū et liberta alijs p̄us aiām eius diligētib⁹ dereli- tē nimis diligebat. Credulus sat̄ stātim aliquā p̄tū fui talib⁹; vt vix fatear et mē iuuenile stulticiam. Nam gau- debā plurimū si qn̄ repi p̄sonā meo vi- dere deuotā; quā audiū in sua deuoci- one aliqd noui diuinitūs percepisse; et his qdā curiositate allect⁹ oīm dabaz seruētius qd' indubitate aliquā scriptu- re passib⁹, licet eisdem ex Lb̄ ḡa nūq̄ dissenserim. Tpē qd' p̄dicta virgo sub nullius fuit obediētia; libere incessit qd' libebat, semp̄tū sub virtutis sp̄e sine qd' nemo religiosus decipit; et exinde p̄grī nari in suū malsū ad quēdam brevē virgi- nis locū oīno voluit et obtinuit. Utive- bat eodē tpe in loco qdā religiosus beu- solo noīe et sācdos; et p̄b̄is amatorib⁹ et incōtinētia plenus; et ania p̄dēdaz acupihs gnarus, qd' in itinere p̄lūctus virginis; de verb⁹ venit ad obsequia; de obsequiis ad amicitiā; et in tali familiā ritate virgo misera iam in fauicō erat bi de cibō refuat. Quid at sit formicā se deuorantis demoniace philomene. Exinde eis ipa tota p̄b̄ilōcepta est natura; qd'qz fecit oīdit b. Greg. li.